
Rio Grande do Norte , 03 de Abril de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 3004 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    532 

31901300 - 16000000 Obrigações patronais   5.300,00 

    Soma da Ação: 5.300,00 

2131 MANUTENÇÃO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA SMS/SPP     

33504100 - 15001002 Contribuições   11.300,00 

  Soma da Ação: 11.300,00 

    Soma da Unidade: 137.598,95 

04010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL     

2006 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNICIA SOCIAL   

31901300 - 15000000 Obrigações patronais   44,00 

33903600 - 15000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física   900,00 

33904000 - 15000000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação – pessoa jurídica 1.000,00 

33909200 - 15000000 Despesas de exercícios anteriores   1.800,00 

    Soma da Ação: 3.744,00 

2008 GESTÃO - PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGDBF     

31900400 - 16600000 Contratação por tempo determinado   1.000,00 

31901300 - 16600000 Obrigações patronais   2.000,00 

    Soma da Ação: 3.000,00 

2013 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ     

33903900 - 16600000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 1.000,00 

    Soma da Ação: 1.000,00 

2017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IGD- SUAS     

33901400 - 16600000 Diárias - civil   1.000,00 

33903000 - 16600000 Material de consumo 500,00 

33903600 - 16600000 Outros serviços de terceiros - pessoa física   1.000,00 

33903900 - 16600000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica   1.000,00 

33909200 - 16600000 Despesas de exercícios anteriores   1.000,00 

    Soma da Ação: 4.600,00 

2018 COMPONENTE PISO BÁSICO FIXO - PBF 

33903600 - 16600000 Outros serviços de terceiros - pessoa física   550,00 

    Soma da Ação: 550,00 

2116 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA     

31900400 - 15000000 Contratação por tempo determinado   19.000,00 

    Soma da Ação: 19.000,00 

2133 SERV. PROTEÇÃO EMERG-COVID     

31900400 - 17010000 Contratação por tempo determinado   3.000,00 

31901300 - 17010000 Obrigações patronais   6.000,00 

33903000 - 17010000 Material de consumo   1.000,00 

33903900 - 17010000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica   2.000,00 

    Soma da Ação: 12.000,00 

    Soma da Unidade: 43.894,00 

    Total Geral 462.640,16 

Publicado por: 
Frank William Junior da Silva Costa 

Código Identificador:0F0824ED 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES  

 

GABINETE DO PREFEITO 

CREDITOS ADICIONAIS DECRETO N° 01 - BENTO FERNANDES- RN  

 

Rua Tiradentes, 66, CENTRO, Bento Fernandes/RN CEP: 59555000 CNPJ: 08.110.884/0001-49 

  

DECRETO Nº 29, DE 02 de janeiro de 2023 
  

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 147.600,00, para os fins que especifica e dá outras providências. 

  

GABONETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 6 da lei municipal de nº 543/2022 Lei Orçamentária Anual as que lhes são 

conferidas na Lei Orgânica desde Município. 

  

DECRETA: 
  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 147.600,00 (cento e quarenta e sete mil e seiscentos reais) às 

dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 

  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias 

discriminadas no Anexo II deste Decreto. 

  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2023, revogadas as disposições em 

contrário 

  

Bento Fernandes/RN, 02 de janeiro de 2023 

  

PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Prefeito 

  
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo) 147.600,00 

07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS TRANSP. E SERVIÇOS U 
        70.000,00 

  2062 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E       70.000,00 



Rio Grande do Norte , 03 de Abril de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 3004 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    533 

SERVIÇOS URBANOS 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 40.000,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 30.000,00 

08 .001 SEC MUN DE DESENV 

AGROPECUÁRIO E MEIO AMBIENTE 
        77.600,00 

  
2063 MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE DESEN AGROPECUÁRIO E MEIO 

AMBIENTE 
      77.600,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS – PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 77.600,00 

Anexo II (Redução) 147.600,00 

07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS TRANSP. E SERVIÇOS U 
        70.000,00 

  
1019 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, QUIOSQUES E CALÇADÕES NA SEDE DO 

MUNICIPIO 
      5.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 5.000,00 

  
1027 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIA DE CEMITÉRIO 

PÚBLICO PROXIMO A SEDE DO MUNICIPIO 
      15.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 15.000,00 

  
2062 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E 

SERVIÇOS URBANOS 
      50.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 30.000,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15000000 0001 20.000,00 

08 .001 SEC MUN DE DESENV 

AGROPECUÁRIO E MEIO AMBIENTE 
        77.600,00 

  
1033 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIA DE 

RESERVATÓRIOS DE ÁGUA (AÇUDES, BARREIROS E LAGOAS) 
      8.000,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 8.000,00 

  
2063 MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE DESEN AGROPECUÁRIO E MEIO 

AMBIENTE 
      36.100,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 
15000000 0001 7.100,00 

    
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 1.000,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 15000000 0001 4.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 16.000,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
15000000 0001 4.000,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS –PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 2.000,00 

    
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 

FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
15000000 0001 2.000,00 

  1042 PADRONIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE FEIRA LIVRE       24.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 8.000,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 8.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 8.000,00 

  
1044 CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃ DO PROGRAMA DE ARBORIZAÇÃO DA 

CIDADE 
      7.500,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 4.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 3.500,00 

  2127 AMPLIAÇÃO DA COMPRA DIRETA E APOIO AO AGRICULTOR       2.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 2.000,00 

Publicado por: 
João Batista do Nascimento Viana 

Código Identificador:43CB7DD3 

 
GABINETE DO PREFEITO 

CREDITOS ADICIONAIS PORTARIA N° 01- BENTO FERNANDES - RN  

 

Rua Tiradentes, 66, CENTRO, Bento Fernandes/RN CEP: 59555000 CNPJ: 08.110.884/0001-49 

PORTARIA Nº 1, DE 02 de janeiro de 2023 
  

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências. 

  

GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 37, inciso 1º da Lei de Diretrizes Orçamentárias de nº 536/2022 que lhes são 

conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente. 

RESOLVE 
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 10.110.432,69 (dez milhões, cento e dez mil, quatrocentos e trinta e dois reais e sessenta e nove centavos) 

constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I 

desta Portaria. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação 

orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2023, revogadas as disposições em 

contrário 

  

Bento Fernandes/RN, 02 de janeiro de 2023 

  

3 

  

PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Prefeito 

  


